
HRS-0000887-2022 del 02/12/2022 13:51:16 

 
CUC del Gruppo Sistemi Salerno 

 

Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico 
Gruppo Sistemi Salerno 
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico) 
 

via Stefano Passaro, 1 – 84134 Salerno direzione e coordinamento 

 

 

Tel. 089.727511 art. 2497 c.c.: Comune di Salerno 
Fax 089.711244 
www.grupposistemisalerno.it 

P. IVA 00182440651 – REA 262174 
Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v. 

 

 
 

DETERMINA DEL 02 DICEMBRE 2022 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, nell’interesse della società controllata 

Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A., della progettazione definitiva ed esecutiva e 
l’esecuzione di servizi tecnici, lavori e forniture di cui al progetto denominato 
“RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 
DELL’ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO 
DELLE RETI DEL COMUNE DI SALERNO”. 

 
 
 
Il Direttore Generale, 

premesso 
 

- che Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. è la società capogruppo del Gruppo Sistemi 
Salerno, in cui rientra, tra le altre, la società Sistemi Salerno - Servizi Idrici S.p.A.; 

- che le medesime società appartenenti al Gruppo Sistemi Salerno hanno anche aderito, in virtù di 
apposita Convenzione, alla “CUC del Gruppo Sistemi Salerno”, nella quale Sistemi Salerno – 
Holding Reti e Servizi S.p.A. è la centrale di committenza – stazione appaltante capofila per il 
coordinamento, l’attuazione e l’organizzazione della CUC, delegata della gestione delle procedure 
di gara nell’interesse delle società aderenti; 

- che la società controllata Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. è stata individuata dall’Ente Idrico 
Campano – EIC (Ente di governo del ciclo integrato delle acque della Regione Campania) quale 
Soggetto Attuatore del progetto denominato “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti – Comune di Salerno”, 
presentato dall’EIC in adesione all’ “Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per la 
formulazione di proposte progettuali nell’ambito dell’asse IV – Riduzione delle perdite nelle reti 
di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, pubblicato 
in data 03/11/2021 dal Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di 
trasporto a rete, informativi e statistici – Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la 
pianificazione ed i progetti internazionali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili, ed ammesso a finanziamento ai sensi della lett. i) dell’art. 9.3 dell’Avviso; 

- che, con delibera n. 38 del 4 maggio 2022, il Consiglio di Amministrazione di Sistemi Salerno – 
Servizi Idrici S.p.A. ha preso atto ed approvato la proposta del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, compreso il relativo piano economico, dell’intervento in parola, autorizzandone 
l’invio all’Ente Idrico Campano per i successivi adempimenti;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
1
1
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
5
:
2
1



  

 

2 

- che il valore complessivo stimato per il suddetto progetto è pari ad € 10.182.734,50, oltre IVA di 
legge; 

- che, in ragione di detta entità economica e data la complessità della materia oggetto 
dell’affidamento, Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A. ha ritenuto di affidarne la gestione alla 
capogruppo, che vi provvede ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e quale stazione appaltante 
capofila della “CUC del Gruppo Sistemi Salerno”, a mezzo la piattaforma digitale (raggiungibile 
all’indirizzo https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/) di cui Sistemi Salerno - Holding Reti 
e Servizi S.p.A./CUC si è dotata, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016, per la gestione degli 
affidamenti e delle gare di appalto; 

- che, pertanto, giusta Determina n. 19 dell’11/07/2022 ed ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., come modificato e derogato dall’art. 2 L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., è stata indetta la 
procedura aperta contrassegnata dal CIG 9313616F0C e CUP B59J21027800006; 

- che, giusta nota del RUP dr. ing. Alfredo Iodice Delgado, prot. CUC n. 11151/2022 del 
02/12/2022, detta procedura di gara ha avuto esito deserto; 

- che si rende, pertanto, necessario indire nuova procedura per l’affidamento delle prestazioni 
indicate in oggetto, data l’imprescindibilità della realizzazione del sottostante progetto; 

- che detta nuova procedura, pertanto, riveste carattere di urgenza, anche in ragione dei tempi di 
realizzazione fissati nell’Avviso Pubblico e richiesti dal relativo finanziamento citati ai punti 
precedenti; 

- che, ricorrendo, per quanto detto, le condizioni fissate dal comma 2, lett. a), dell’art. 63 del D. Lgs. 
n. 50/2016, può essere, a tal fine, utilizzata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara di cui al citato articolo; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per conto e nell’interesse della società Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A., 

all’affidamento della “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
L’ESECUZIONE DI SERVIZI TECNICI, LAVORI E FORNITURE DI CUI AL 
PROGETTO DENOMINATO “RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI 
DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL 
MONITORAGGIO DELLE RETI DEL COMUNE DI SALERNO” - CUP 
B59J21027800006”, mediante la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara di cui all’art. 63, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. La procedura negoziata 
sarà interamente gestita tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto di 
Sistemi Salerno - Holding Reti e Servizi S.p.A./CUC, accessibile all’indirizzo 
www.cucgrupposistemisalerno.traspare.com. 
L’importo complessivo dell’affidamento è stimato pari ad € 10.182.734,50, oltre IVA di legge, 
come dettagliato nell’allegata documentazione di gara, per una durata pari a 300 giorni naturali 
consecutivi, decorrenti dalla data di consegna del primo intervento in esecuzione al contratto (e 
comunque fino ad esaurimento dell’importo massimo contrattuale, nel caso che l’importo liquidato 
si raggiunga prima della suddetta scadenza temporale), che l’aggiudicatario selezionato da Sistemi 
Salerno - Holding Reti e Servizi S.p.A./CUC sottoscriverà con la società contraente Sistemi 
Salerno – Servizi Idrici S.p.A. Il contratto verrà affidato nelle modalità dell’Accordo Quadro, in 
quanto legato ad interventi (perdite nelle reti) di cui non è possibile preventivare né l’entità né 
l’effettivo fabbisogno.  

2. di interpellare, a tal fine, gli operatori economici a mezzo la pubblicazione di un Disciplinare di 
gara/Lettera di invito aperta a tutti, al fine di garantire non solo il rispetto dei principi di cui al 
comma 6 dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, ma anche la massima pubblicità e partecipazione 
all’appalto in oggetto; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
1
1
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
5
:
2
1

https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/
http://www.cucgrupposistemisalerno.traspare.com/


  

 

3 

3. di fissare, in ragione dell’urgenza di cui alle premesse: 
- pari a 15 giorni dalla pubblicazione del Disciplinare di gara/Lettera di invito, il termine entro cui 

produrre le offerte; 
- pari a 5 giorni prima della scadenza del suddetto termine fissato per la presentazione delle offerte, 

il termine per la richiesta di chiarimenti, le cui risposte saranno fornite almeno 4 giorni prima 
della scadenza della gara; 

4. di non suddividere l’appalto in lotti in quanto le tempistiche di realizzazione del progetto di cui 
all’Avviso Pubblico indicato nelle premesse non consentono di avere diversi interlocutori; 

5. di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

6. di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente Determina, i seguenti documenti 
di gara allegati:  
➢ Disciplinare di gara/Lettera di invito;  
➢ Allegato A - Domanda di partecipazione e Autodichiarazioni; 
➢ Allegato B – Modello Offerta Economica; 
➢ Documentazione tecnica (Progetto di Fattibilità tecnica ed economica comprensivo di 

Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinari tecnici ed Elenco Prezzi Unitari);  
➢ Manuale Operativo Gara Telematica Procedura Aperta – OEPV; 
➢ Manuale Operativo Iscrizione Piattaforma; 

7. di procedere alla pubblicazione della suddetta documentazione, oltre che nei modi prescritti dalla 
normativa vigente per la tipologia di procedura utilizzata, anche sul portale 
https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/, sezione Bandi di Gara, “Gare e Procedure in 
corso” e “Avvisi Pubblici”, nonchè sui profili istituzionali della Stazione Appaltante e della società 
contraente, nelle rispettive sezioni News; 

8. di designare, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 10, D. Lgs. 
n. 50/2016, il dr. ing. Alfredo Iodice Delgado, in possesso di tutti i requisiti morali e professionali 
a tal fine necessari. 

 
Il Direttore Generale  
  dr. Matteo Picardi   

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
1
1
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
5
:
2
1

https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/


P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
1
1
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
5
:
2
1



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
1
1
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
5
:
2
1



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
1
1
8
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
5
:
2
1


